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Anotace

Technologická optimalizace návrhu skladeb konstrukcí

samostatně stojícího rodinného domu ve vybraných

podmínkách

Tato práce se zabývá vývojem rodinných domů z hlediska

konstrukčního, materiálového a z hlediska právních předpisů pro obálku

budovy z hlediska prostupu tepla.

V práci jsou navrženy skladby obálky budovy vyhovující právním

předpisům a jsou multikriteriální analýzou porovnány v různých

podmínkách. Cílem práce je vyhodnotit optimální skladbu pro dané

prostředí.

Klíčová slova:

Rodinný dům, pasivní dům, NZEB, obálka budovy, součinitel

prostupu tepla, multikriteriální analýza, Saatyho metoda

Abstract

Technological design optimization of structure of

detached family house in selected conditions

The thesis concerns the development of family houses in

architectural and structural terms and also explains the legal regulations

for the building envelope in terms of heat transfer.

In the thesis, the compositions of the building envelope are

designed complying with legal requirements and are compared by

multicriteria analysis in different conditions. The aim of the thesis is to

evaluate the optimal composition for the given environment.

Keywords

Family house, passive house, nearly Zero Energy Buildings,

building envelope, heat transfer coefficient, multicriteria analysis, Saaty

method
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Úvod

Novostavba rodinného domu je snem mnoha budoucích

stavebníků. Během své projekční praxe jsem se setkal s mnoha otázkami

od klientů projekční kanceláře a zodpovědět správně hned prvotní

otázku „Z čeho to budeme stavět?“ bývá složitý úkol.

V dnešní době je na trhu mnoho možností z čeho a jakým

způsobem lze postavit ideální rodinný dům. Najít optimální řešení pro

konkrétní stavbu bývá obtížné. Tato práce se bude zabývat průzkumem

optimálního řešení skladeb konstrukcí pro stavbu rodinného domu.

V teoretické části práce byly řešeny různé typy RD z materiálového

a architektonického hlediska a vývoje požadavků na stavební konstrukce

v historii.

Pro nalezení optimálních skladeb byly vybrány 4 rozdílné návrhy

rodinných domů, u kterých mají stavebníci různé priority ohledně ceny,

kvality, doby realizace atd. Řešené byly vnější stěny, podlaha v kontaktu

s terénem, ploché a šikmé střechy.

Byly vybrány takové typy skladeb, které vyhovují současným

právním předpisům pro novostavby RD a byly následně porovnány podle

vybraných kritérií. V rámci bakalářské práce byly řešeny pouze některé

z nejčastěji používaných skladeb, které lze snadněji srovnávat. Řešeny

byly pouze zděné a železobetonové konstrukce.

Aby bylo dosaženo co nejobjektivnějších výsledků, byly skladby

posuzovány multikriteriální analýzou s využitím Saatyho metody.
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Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodné skladby

obvodového pláště (podlaha v kontaktu s terénem, obvodový plášť,

střecha) minimálně ve třech variantách tak, aby skladby splňovaly

parametry budovy s téměř nulovou spotřebou energie a pasivní stavby.

Pro 4 vybrané projekty rodinných domů byly skladby porovnány na

základě různých parametrů s využitím multikriteriální analýzy. Cílem

bylo vybrat vždy nejvhodnější navrženou skladbu pro daný rodinný dům.

Záměrem analýz bylo objektivní zhodnocení navržených skladeb a

vysvětlení, v jakých podmínkách jsou skladby výhodné k návrhu RD a v

jakých podmínkách je vhodnější zvolit jinou variantu.
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1 Historie konstrukce a technologie staveb RD

1.1 Historický vývoj RD

Tato kapitola pojednává o historii konstrukcí a technologií

výstavby rodinných domů.

Z hlediska historie by mohly být za rodinné domy považovány

obecně všechny stavby pro bydlení menšího rozsahu, jelikož pojem

„rodinný dům“ byl oficiálně zaveden až v moderní době se vznikem

stavebních norem.

V současnosti je v ČR rodinný dům definován vyhláškou č.

501/2006 Sb. Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území. Pro

účely vyhlášky se rozumí „rodinný dům, ve kterém více než polovina

podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je k

tomuto účelu určena; rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty,

nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví 1 .“

1.1.1 Konstrukční řešení podle materiálu

V historii byl pro objekty pro bydlení používán takový materiál,

který byl snadno dostupný a zpracovatelný tehdejšími technologiemi. I

proto bylo architektonické a stavební řešení domů často pevně spjato

s geografickou polohou oblastí.

Dostupnými a nejpoužívanějšími materiály na území ČR byla již od

počátku stavitelství hlína, dřevo, kámen a sláma a další přírodní

materiály.

Jako první stavby, které by mohly být označeny jako rodinné, jsou

zemnice, později polozemnice, které se vyskytovaly během 6. –

13.století. Tyto stavby byly hloubené do nezámrzné hloubky a postupně

1 Vyhláška č. 501/2006 Sb., Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území, 2006
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s technologickým pokrokem byly navyšovány nad zem. Ve 13.-15. století

byly zcela nahrazeny nadzemními domy 2 .

Obrázek 1 - Polozemnice

Zdroj: itras.cz [online]. [cit.2020-05-12]. Dostupné z http://itras.cz/villa-

nova/galerie/1639/#foto

Historickou obytnou zástavbu je možné rozdělit podle nosné

konstrukce na 3 základní typy:

- Konstrukce ze dřeva a hlíny

- Konstrukce z kamene

- Konstrukce z pálených cihel

Konstrukce ze dřeva a hlíny

Stavební dřevo nacházelo na vesnických stavbách vždy širokého

uplatnění, ať již se jednalo o nosné konstrukce staveb nebo konstrukce

nenosné - výplňové či krycí. Z nosných konstrukcí převažovaly roubené

nebo hrázděné stěny, stejně jako povalové či trámové stropy nebo

konstrukce krovů. Výplňové konstrukce zastupují především výplně

okenních či dveřních otvorů - dřevěné okna, dveře a vrata a krycí

2 VAŘEKA, Josef a FROLEC, Václav, Lidová architektura. 2., přepracované vydání,

Grada, 2017
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šindelová střešní krytina. Hlína se užívala pro stavbu hliněných stěn a

rovněž v nebývalé míře pro hliněné mazaniny doprovázející snadno

hořlavé dřevěné konstrukce, jejichž protipožární odolnost byla krytím

silné vrstvy mazaniny výrazně zvyšována. Sláma se používala na volně

loženou nebo doškovou krytinu a pro vylehčení i vyztužení hliněných

konstrukcí včetně výroby nepálených cihel 3.

Konstrukce z kamene

Velmi starého použití byl v některých oblastech i kámen, který se

nejdříve sbíral na polích a později byl těžen v lomech. Používal se na

zdění stěn a kleneb, ale rovněž na břidlicovou střešní krytinu. Z dobře

opracovatelného kamene se rovněž tesaly architektonické články

používané na vstupní portály a orámování okenních otvorů. Přestože

považujeme v běžném vesnickém prostředí na území naší republiky

kamenné konstrukce za vývojově mladší než konstrukce ze dřeva, je

stavební kámen v bezlesých nebo brzy odlesněných oblastech fyzicky

doložen již od pozdního středověku. Svoji roli přitom samozřejmě

sehrává trvanlivost materiálu a také typologický druh staveb, protože

nejstaršími kamennými stavbami v zemědělském prostředí vesnice jsou

zpravidla sýpky vyznačující se téměř pevnostním charakterem 3.

Konstrukce z pálených cihel

Poměrně mladého a snáze určitelného původu oproti kameni je

naopak použití pálených cihel, rozšiřujících se na venkovských stavbách

od 18. století a zejména v 19. století následkem stavebních a

protipožárních nařízení. Keramický střep se vyráběl pálením hlíny a

nejvýraznějšího uplatnění dosáhl právě ve formě pálených cihel a jiných

3 Lidová architektura, autor ČERŇANSKÝ Martin [online]. [cit.2020-02-29].

Dostupné z http://www.lidova-architektura.cz/architektura-historie/stavby-

konstrukce/konstrukce-staveb-uvod.htm#kamen , převzato
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tvarovek, vytlačujících postupně dřevo charakterizované vysokou

hořlavostí. Značné je rovněž uplatnění pálené krytiny - střešních tašek,

nahrazujících ze stejných důvodů starší ačkoliv podstatně lehčí

doškovou nebo šindelovou krytinu. K rozkvětu znamenajícího vrchol

našeho zděného vesnického stavitelství však dochází až ve 2. polovině


[…]


Z analýzy dále vyplývá, že budoucí investor by si vždy před

výběrem materiálu měl sám udělat průzkum trhu a poradit se s

odborníkem, který má zkušenosti s více variantami a umí posoudit, do

jakého prostředí se jaká hodí a proč.

Každá stavba a každý investor má své požadavky a z bakalářské

práce je zřejmé, že pro dosažení optimální skladby domu lze a je

doporučeno využít obdobné analýzy.

Splněny byly všechny cíle bakalářské práce.
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Seznam použitých zkratek

BP bakalářská práce

ČR Česká republika

ČSN česká technická norma

EPS expandovaný polystyren

NZEB budova s téměř nulovou spotřebou energie

PIR polyisokyanurát

PUR polyuretan

PVC polyvinylchlorid

RD rodinný dům

SDK sádrokarton

XPS extrudovaný polystyren

ŽB železobeton

https://www.izolace-info.cz/katalog/polyisokyanurat/
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Příloha 13 - Ceny a pracnost zdiva

Cena/m2 Nh/m2

SKLADBA 1 1 797,26 Kč 1,447

KS-QUADRO 962,00 Kč 0,367

Isover EPS Greywall 180mm 255,47 Kč

Montáž KZ vnějších stěn z polystyrenových desek do 200mm 579,79 Kč 1,08

SKLADBA 2 2 018,43 Kč 2,1

Zdivo vnější nosné Porotherm 30 na MVC 1 268,76 Kč 1,04

Isover EPS Greywall 180mm 188,61 Kč

Montáž KZ vnějších stěn z polystyrenových desek do 160mm 561,06 Kč 1,06

SKLADBA 3 0,85

Materiál

Zdivo Porotherm 44 T 2 435,06 Kč 0,85

SKLADBA 4 2 519,01 Kč 2,47

Sněny nosné ze ŽB 20/25 521,85 Kč 0,278

Zřízení oboustranného bednění nosných stěn 363,27 Kč 0,538

Odstranění oboustranného bednění nosných stěn 100,06 Kč 0,176

Výztuž svařovanými Kari sítěmi 698,57 Kč 0,398

Isover EPS Greywall 180mm 255,47 Kč

Montáž KZ vnějších stěn z polystyrenových desek do 200mm 579,79 Kč 1,08
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Příloha 14 - Ceny a pracnost skladeb plochých střech na m2

SKLADBA 1 976,69 Kč

Materiál

MAPEPLAN folie 204,48 Kč

EPS 100 300mm 417,24 Kč

GLASTEK MINERAL 118,18 Kč

KOTVA 7ks/m2 13,95 Kč

materiál celkem: 753,85 Kč

Montáž

Kotvení folie 212,90 Kč

Montáž EPS 9,94 Kč

Montáž celkem: 222,84 Kč

SKLADBA 2 856,12 Kč

Materiál

ELASTEK 40 125,80 Kč

GLASTEK 30 STICKER PLUS 116,60 Kč

EPS 100 300mm 417,24 Kč

GLASTEK 40 MINERAL 118,18 Kč

Materiál celkem: 777,82 Kč

Montáž

Natavení pásů 38,97 Kč

Lepení pásů 29,39 Kč

Montáž EPS 9,94 Kč

Montáž celkem: 78,30 Kč

SKLADBA 3 1 787,02 Kč

Materiál

Štěrk 8,00 Kč

Geotextilie 36,74 Kč

Synthos XPS 300mm 1 420,00 Kč

ELASTEK 40 125,80 Kč

Glastek 40 118,18 Kč

materiál celkem: 1 708,72 Kč

Montáž

Natavení pásů 38,97 Kč

Lepení pásů 29,39 Kč

Montáž EPS 9,94 Kč

Montáž celkem: 78,30 Kč
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Příloha 15 - Ceny a pracnost skladeb šikmé střechy

SKLADBA 1 Cena/m2 Nh/m2

Folie Tyvek Solid 31,85 Kč

Izolace PIR 160 mm 1 216,85 Kč

TOPDEK AL Barrier (parotěs.) 112,82 Kč

Záklop montáž + řezivo 103,95 Kč 0,514

montáž pojistná hydroizolace lepením do 45° 20,80 Kč 0,042

montáž PIR desek do tl. 160mm nad krokvemi do 45° 139,37 Kč 0,187

lepení asfalt. pásu (TOPDDEK AL Barrier 29,39 Kč 0,21

1 655,03 Kč 0,953

SKLADBA 2 Cena/m2 Nh/m2

Folie Tyvek Solid 31,85 Kč

Izolace PIR 100mm 760,53 Kč

Isover Unirol 160mm mezi krokvemi 146,72 Kč

Folie Isover Vario 45,50 Kč

SDK Podhled 15mm 586,12 Kč

montáž parostěnné folie 45,50 Kč 0,088

montáž pojistná hydroizolace lepením do 45° 20,80 Kč 0,042

montáž PIR desek do tl. 100mm nad krokvemi do 45° 86,22 Kč 0,168

montáž tepelné izolace kladené mezi krokve 29,66 Kč 0,1

montáž sdk podhledu 85,44 Kč 0,203

1 838,34 Kč 0,601

SKLADBA 3 Cena/m2 Nh/m2

Folie Tyvek Solid 31,85 Kč

Isover Unirol 160mm mezi krokvemi 146,72 Kč

Isover Unirol 160mm pod krokvemi 183,40 Kč

Folie Isover Vario 45,50 Kč

SDK Podhled 15mm 586,12 Kč

montáž parostěnné folie 45,50 Kč 0,088

montáž pojistná hydroizolace lepením do 45° 20,80 Kč 0,042

montáž tepelné izolace kladené mezi krokve 29,66 Kč 0,1

montáž tepelné izolace kladené pod krokve 26,70 Kč 0,09

montáž sdk podhledu 85,44 Kč 0,203

1 201,69 Kč 0,523