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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologická optimalizace návrhu skladeb konstrukcí samostatně stojícího
rodinného domu ve vybraných podmínkách

Jméno autora: Marek Ulč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Ph.D., Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor splnil zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Se zvolenou problematikou se vypořádal velmi zodpovědně. V práci
nejsou vetší chyby, které negativně neovlivňují celkové komplexní řešení vybraného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student zpracoval rešerši týkající se výstavby RD včetně historie, typologie, materiálových vlastností a variant. Dále
požadavky právních předpisů. Pro vybrané návrhy řešení obalových konstrukcí konkrétního případu zpracoval
vícekriteriální analýzu a vybral nejvhodnější řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text bakalářské práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný s drobnými nedostatky. Rozsah
práce hodnotím přiměřený a komplexní. Student k dané problematice přistupoval aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu
týkající se energetického navrhování a požadavků, technologie staveb a výrobců ve stavebnictví. Seznam

použité literatury odpovídá formálně standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Student si vybral téma většího rozsahu a projevil schopnost se tím vypořádat velmi dobře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je zpracována přehledně, je správně dle požadavků zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.6.2020 Podpis: